
 
 

平成 18年度財務諸表 
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財団法人 全国中小企業取引振興協会 

 

 

 



一般会計（経常会計）
貸　借　対　照　表

平成 19年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  7,488,133
　　　　未収金  50,143,368
　　　　仮払金  724,770
　　　　立替金  209,077
　　　　前払金  1,487,616
　　　流動資産合計  60,052,964
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券  102,434,418
　　　基本財産合計  102,434,418
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産  51,707,603
　　　　共済年金積立資産  3,497,854
　　　　運営資金積立資産  150,000,000
　　　　運営強化資金積立資産  250,908,897
　　　　特別基金積立資産  35,210,000
　　　特定資産合計  491,324,354
　　(3) その他固定資産
　　　　什器備品  87,320
　　　　電話加入権  206,257
　　　その他固定資産合計  293,577
　　　固定資産合計  594,052,349
　　　資産合計  654,105,313

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金  7,795,805
　　　　短期借入金  45,000,000
　　　　未払消費税  189,490
　　　　預り金  612,439
　　　　負担金引当金  2,083,027
　　　流動負債合計  55,680,761
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金  73,695,300
　　　　共済年金引当金  3,497,854
　　　固定負債合計  77,193,154
　　　負債合計  132,873,915
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　寄付金  102,434,418
　　　指定正味財産合計  102,434,418
　　　　（うち基本財産への充当額） (102,434,418)
　　　　（うち特定資産への充当額） (                         0)
　２．一般正味財産  418,796,980
　　　　（うち基本財産への充当額） (                         0)
　　　　（うち特定資産への充当額） (436,118,897)
　　　正味財産合計  521,231,398
　　　負債及び正味財産合計  654,105,313



一般会計（経常会計）

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息 1,329,582
　　② 特定資産運用益
　　　　　引当資産受取利息 3,017
　　　　　運営資金受取利息 1,541,594
　　　　　運営強化資金受取利息 1,984,401
　　　　　特別基金受取利息 468,715
　　③ 事業収益
　　　　　図書等販売事業収益 21,932,458
　　　　　講習会事業収益 6,109,352
　　　　　振興業務関係事業収益 652,340
　　④ 受取会費
　　　　　賛助会員受取会費 2,750,000
　　⑤ 受取分担金
　　　　　受取分担金 393,452
　　⑥ 雑収益
　　　　　受取利息 7,706
　　　　　雑収益 27,000
　　⑦ 他会計からの繰入額
　　　　　国庫補助金会計からの繰入額 787,882
　　　　　受託事業会計からの繰入額 7,081,964
　　　　　　　　　経常収益計 45,069,463
  (2) 経常費用
　　① 事業費
　　　　　図書等販売事業費 7,101,345
　　　　　講習会事業費 3,197,774
　　　　　振興業務関係事業費 550,180
　　　　　福利厚生事業費 240,050
　　　　　下請取引あっせん事業費 393,452
　　② 管理費
　　　　　役員報酬 8,127,000
　　　　　給料手当 5,751,446
　　　　　退職給付費用 27,584,714
　　　　　福利厚生費 1,191,286
　　　　　人当庁費 145,766
　　　　　理事会・評議員会費 214,020
　　　　　会議費 95,755
　　　　　旅費交通費 686,675
　　　　　通信運搬費 868,545
　　　　　パソコン等リース料 996,491
　　　　　資料費 65,369
　　　　　消耗品費 381,101
　　　　　修繕費 28,875
　　　　　印刷製本費 99,281
　　　　　光熱水料費 259,141
　　　　　賃借料 1,052,712
　　　　　事務所管理経費 1,669,323
　　　　　諸謝金 165,000
　　　　　渉外費 39,627
　　　　　支払利息 54,609
　　　　　雑費 2,512,232



一般会計（経常会計）

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　賛助会費 100,000
　　　　　慶弔費 20,750
　　　　　租税公課 477,688
　　　　　負担金引当金繰入支出 787,882
　　③ 他会計への繰出額
　　　　　国庫補助金会計への繰出額 19,000
　　　　　　　　　経常費用計 64,877,089
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 19,807,626
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　　　　　　　経常外収益計 0
　(2) 経常外費用
　　　　　　　　　経常外費用計 0
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 19,807,626
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 438,604,606
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 418,796,980
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 102,434,418
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 102,434,418
Ⅲ　正味財産期末残高 521,231,398



一般会計（経常会計）

１．　重要な会計方針
　　当年度から公益法人会計基準（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡申合せ）
　を採用している。
(1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券・・・・重要性がないため帳簿価額によっている。
(2) 固定資産の減価償却の方法
　　　固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。
(3）引当金の計上基準
　　　退職給付引当金・・・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
(4) 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．　会計方針の変更
　　　該当なし。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
投資有価証券 102,434,418 0 0 102,434,418
小計 102,434,418 0 0 102,434,418
特定資産
退職給付引当資産 45,147,786 28,359,944 21,800,127 51,707,603
共済年金積立資産 3,280,654 217,200 0 3,497,854
運営資金積立資産 150,000,000 9,940,000 9,940,000 150,000,000
運営強化資金積立資産 250,908,897 25,060,000 25,060,000 250,908,897
特別基金積立資産 35,210,000 35,000,000 35,000,000 35,210,000
小計 484,547,337 98,577,144 91,800,127 491,324,354
合計 586,981,755 98,577,144 91,800,127 593,758,772

４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当
額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
投資有価証券 102,434,418 102,434,418 0 －
小計 102,434,418 102,434,418 0 －
特定資産
退職給付引当資産 51,707,603 0 0 51,707,603
共済年金積立資産 3,497,854 0 0 3,497,854
運営資金積立資産 150,000,000 0 150,000,000 0
運営強化資金積立資産 250,908,897 0 250,908,897 0
特別基金積立資産 35,210,000 0 35,210,000 0
小計 491,324,354 0 436,118,897 55,205,457
合計 593,758,772 102,434,418 436,118,897 55,205,457

５．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産
什器備品 963,200 875,880 87,320
合　　計 963,200 875,880 87,320

６．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益
第252回　利付国債　 99,554,000 98,163,000△ 1,391,000
第267回　利付国債　 217,570,000 214,765,964△ 2,804,036
い第633号　商工債券　 50,000,000 49,821,000 △ 179,000
い第638号　商工債券　 50,000,000 49,831,850 △ 168,150
い第656号　商工債券　 50,000,000 49,391,250 △ 608,750
共同発行地方債 69,965,000 70,196,000 231,000
合計 537,089,000 532,169,064△ 4,919,936

財務諸表に対する注記 



一般会計（経常会計）

(単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金　　現金手許有高 △ 101,659,856

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 460,077,254

   普通預金　みずほ銀行新橋支店954807 3,675,000

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店1043823 △ 71,634,633

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店3632458 2,932,500

   普通預金　みずほ銀行本郷支店8022766 △ 233,505,856

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店1128665 △ 51,932,279

   通知預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 △ 467,997

   郵便局　　新富郵便局 4,000

未収金 50,143,368

仮払金 724,770

立替金 209,077

前払費用 1,487,616

流　動　資　産　合　計 60,052,964

     2固定資産

      (1)基本財産

投資有価証券  第267回　利付国債　 102,434,418

   基　本　財　産　合　計 102,434,418

      (2)特定資産

退職給付引当資産　定期預金　みずほ銀行本郷支店4000598 10,000,038

退職給付引当資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店1009401 15,353,911

退職給付引当資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行春日町支店1128652 23,353,654

退職給付積立金　　普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 3,000,000

共済年金積立資産（幹事会社：明治安田生命保険相互会社） 3,497,854

運営資金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 32,418

運営資金積立資産　有価証券　い第656号利付商工債券 50,000,000

運営資金積立資産　有価証券　第267回利付国債 90,027,582

運営資金積立資産　有価証券　共同地方発行債 9,940,000

運営強化資金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 1,321,897

運営強化資金積立資産　有価証券　い第638号利付商工債券 50,000,000

運営強化資金積立資産　有価証券　い第633号利付商工債券 50,000,000

運営強化資金積立資産　有価証券　第267回利付国債 25,008,000

運営強化資金積立資産　有価証券　第252回利付国債 99,554,000

運営強化資金積立資産　有価証券　共同地方発行債 25,025,000

特別基金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 110,000

特別基金積立資産　有価証券　第267回利付国債 100,000

特別基金積立資産　有価証券　共同地方発行債 35,000,000

特　定　資　産　合　計 491,324,354

      (3)その他固定資産

什器備品 87,320

電話加入権 206,257

そ　の　他　固　定　資　産　合　計 293,577

固　定　資　産　合　計 594,052,349

資　産　合　計 654,105,313

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

未払金 7,795,805

短期借入金 45,000,000

未払消費税 189,490

預り金 612,439

負担金引当金 2,083,027

流　動　負　債　合　計 55,680,761

     2固定負債

退職給付引当金 73,695,300

共済年金引当金（共済会） 3,497,854

固　定　負　債　合　計 77,193,154

負　債　合　計 132,873,915

正　味　財　産 521,231,398

科　　　　　　　目 金　　　　　額

財　産　目　録
平成１９年３月３１日現在



国庫補助金会計
貸　借　対　照　表

平成 19年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  2,458,060
　　　流動資産合計  2,458,060

　２．固定資産
　　(1) その他固定資産
　　　　什器備品  18,100
　　　　電話加入権  99,854
　　　　敷金  5,874,525
　　　その他固定資産合計  5,992,479
　　　固定資産合計  5,992,479
　　　資産合計  8,450,539
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　預り金  2,458,060
　　　流動負債合計  2,458,060
　　　負債合計  2,458,060
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　指定正味財産合計  0
　２．一般正味財産  5,992,479
　　　　（うち基本財産への充当額） (                         0)
　　　　（うち特定資産への充当額） (                         0)
　　　正味財産合計  5,992,479
　　　負債及び正味財産合計  8,450,539



国庫補助金会計

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 受取補助金等
　　　　　受取国庫補助金 61,955,347
　　② 受取負担金
　　　　　受取負担金 39,597,000
　　　　　　　　　経常収益計 101,552,347
  (2) 経常費用
　　① 事業費
　　　　　下請取引あっせん指導事業費 719,870
　　　　　緊急広域商談会開催事業費 590,178
　　　　　経営等指導事業費 6,507,213
　　　　　調査・広報等事業費 39,378,898
　　　　　下請取引オンライン・ネットワーク事業費 11,849,105
　　② 管理費
　　　　　給料手当 23,502,000
　　　　　福利厚生費 3,176,000
　　　　　一般庁費 13,880,201
　　　　　福利環境整備費 1,180,000
　　　　　　　　　経常費用計 100,783,465
　　　　　　　　　　当期経常増減額 768,882
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 他会計からの繰入額
　　　　　経常会計からの繰入額 19,000
　　　　　　　　　経常外収益計 19,000
　(2) 経常外費用
　　① 他会計への繰出額
　　　　　経常会計への繰出額 787,882
　　　　　　　　　経常外費用計 787,882
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 △ 768,882
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 0
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 5,992,479
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 5,992,479
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 5,992,479



国庫補助金会計

１．　重要な会計方針
　　当年度から公益法人会計基準（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡申合せ）
　を採用している。
 (1)固定資産の減価償却の方法
      固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。
 (2)消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．　会計方針の変更
　　　該当なし。

３．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産
什器備品 1,173,223 1,155,123 18,100
合　　計 1,173,223 1,155,123 18,100

４．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。
(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

全国下請企業振
興協会補助金

中小企業庁 0 61,955,347 61,955,347 0

0 61,955,347 61,955,347 0合計

財務諸表に対する注記



国庫補助金会計

(単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金手許有高 △ 23,412,775

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 △ 226,455,380

   普通預金　みずほ銀行新橋支店954807 △ 3,675,000

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店1043823 39,597,000

   普通預金　みずほ銀行本郷支店8022766 163,140,218

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店1128652 52,796,000

   通知預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 467,997

流　動　資　産　合　計 2,458,060

     2固定資産

      (1)その他固定資産

什器備品 18,100

電話加入権 99,854

敷金 5,874,525

そ　の　他　固　定　資　産　合　計 5,992,479

固　定　資　産　合　計 5,992,479

資　産　合　計 8,450,539

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

預り金 2,458,060

流　動　負　債　合　計 2,458,060

負　債　合　計 2,458,060

正　味　財　産 5,992,479

科　　　　　　　目 金　　　　　　　額

平成１９年３月３１日現在
財　産　目　録



受託事業会計
貸　借　対　照　表

平成 19年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  1,236,342
　　　流動資産合計  1,236,342
　２．固定資産
　　(1) その他固定資産
　　　　什器備品  12,600
　　　その他固定資産合計  12,600
　　　固定資産合計  12,600
　　　資産合計  1,248,942

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　預り金  1,236,342
　　　流動負債合計  1,236,342
　　　負債合計  1,236,342
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　指定正味財産合計  0
　２．一般正味財産  12,600
　　　　（うち基本財産への充当額） (                     0)
　　　　（うち特定資産への充当額） (                     0)
　　　正味財産合計  12,600
　　　負債及び正味財産合計  1,248,942



受託事業会計

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 受託事業収益
　　　　　下請取引改善講習事業収益 62,459,471
　　　　　発注方式等取引改善調査事業収益 9,131,302
　　　　　下請企業振興調査研究事業収益 5,350,408
　　　　　脱下請人材育成事業収益 664,492
　　　　　総合展事業収益 7,456,756
　　　　　原油価格上昇による下請中小企業への影響調査事業 854,622
　　　　　　　　　経常収益計 85,917,051
  (2) 経常費用
　　① 事業費
　　　　　下請取引改善講習事業費 57,198,511
　　　　　脱下請人材育成事業費 632,850
　　　　　発注方式等取引条件改善調査事業費 8,301,184
　　　　　下請企業振興調査研究事業費 5,114,461
　　　　　総合展事業費 6,811,150
　　　　　原油価格上昇による下請中小企業への影響調査事業 776,931
　　　　　　　　　経常費用計 78,835,087
　　　　　　　　　　当期経常増減額 7,081,964
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　　　　　　　経常外収益計 0
　(2) 経常外費用
　　① 他会計への繰出額
　　　　　経常会計への繰出額 7,081,964
　　　　　　　　　経常外費用計 7,081,964
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 △ 7,081,964
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 0
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 12,600
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 12,600
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 12,600



受託事業会計

１．　重要な会計方針
　　当年度から公益法人会計基準（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡申合せ）
　を採用している。
(1) 固定資産の減価償却の方法
　　　固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。
(2) 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．　会計方針の変更
　　　該当なし。

３.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産
什器備品 126,000 113,400 12,600
合　　計 126,000 113,400 12,600

財務諸表に対する注記 



受託事業会計

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金　　現金手許有高 126,195,300

   普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 △ 195,324,596

   普通預金 みずほ銀行本郷支店8022766 70,365,638

流　動　資　産　合　計 1,236,342

     2固定資産

      (1)その他固定資産

什器備品 12,600

そ　の　他　固　定　資　産　合　計 12,600

固　定　資　産　合　計 12,600

資　産　合　計 1,248,942

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

預り金 1,236,342

流　動　負　債　合　計 1,236,342

負　債　合　計 1,236,342

正　味　財　産 12,600

科　　　　　　　目 金　　　　　額

財　産　目　録
平成１９年３月３１日現在



小規模企業設備資金事業会計
貸　借　対　照　表

平成 19年3月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  1,378,662 －
　　　　未収金  4,183,800 －
　　　　立替金  10,711 －
　　　　前払費用  20,160 －
　　　流動資産合計  5,593,333 －
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券  107,414,088 －
　　　　定期預金  1,221,912 －
　　　基本財産合計  108,636,000 －
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産  35,886,200 －
　　　　共済年金積立資産  853,024 －
　　　　経営安定積立金資産  62,600,000 －
　　　　事務所賃借料変動等準備金積立資産  4,000,000 －
　　　　運営資金積立資産  100,000,000 －
　　　特定資産合計  203,339,224 －
　　(3) その他固定資産
　　　　什器備品  7,200 －
　　　　電話加入権  5,000 －
　　　　敷金  1,523,025 －
　　　その他固定資産合計  1,535,225 －
　　　固定資産合計  313,510,449 －
　　　資産合計  319,103,782 －

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金  3,135,246 －
　　　　預り金  897,310 －
　　　流動負債合計  4,032,556 －
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金  35,886,200 －
　　　　共済年金引当金（共済会）  853,024 －
　　　固定負債合計  36,739,224 －
　　　負債合計  40,771,780 －
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金  275,236,000
　　　指定正味財産合計  275,236,000 －
　　　　（うち基本財産への充当額） (108,636,000) －
　　　　（うち特定資産への充当額） (166,600,000)
　２．一般正味財産  3,096,002 －
　　　　（うち基本財産への充当額） （　　　　　　　　　　  0） －
　　　　（うち特定資産への充当額） （　　　　　　　　　　  0） －
　　　正味財産合計  278,332,002 －
　　　負債及び正味財産合計  319,103,782 －



小規模企業設備資金事業会計

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで

(単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息  977,400 -
　　② 特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息  0 -
　　　　　運営資金受取利息  145,480
　　③ 事業収益
　　　　　事業参加機関事業収益  588,360 -
　　④ 受取補助金等
　　　　　受取日自振補助金  4,091,400 -
　　⑤ 受取負担金
　　　　　受取負担金  39,545,000 -
　　⑥ 雑収益
　　　　　受取利息  65,827 -
　　　　　　　　　経常収益計  45,413,467 -
  (2) 経常費用
　　① 事業費
　　　　　情報提供等事業費  2,233,252 -
　　　　　助成制度研究事業費  515,119 -
　　　　　役職員研修事業費  404,830 -
　　　　　福利厚生推進事業費  238,968 -
　　　　　日自振補助事業費  8,182,811 -
　　② 管理費
　　　　　役員報酬  5,850,000 -
　　　　　給料手当  15,548,965 -
　　　　　退職給付費用  511,400 -
　　　　　福利厚生費  3,638,762 -
　　　　　旅費交通費  384,445 -
　　　　　理事会・評議員会費  214,018 -
　　　　　通信運搬費  635,004 -
　　　　　消耗品費  224,050 -
　　　　　資料費  44,399 -
　　　　　会議費  121,589 -
　　　　　印刷製本費  16,537 -
　　　　　賃借料  3,282,306 -
　　　　　パソコン等リース料  157,625 -
　　　　　事務所管理経費  365,522 -
　　　　　光熱水料  259,130 -
　　　　　修繕費  28,875 -
　　　　　渉外費  8,784 -
　　　　　雑費  298,149 -
　　　　　租税公課  31,150 -
　　　　　負担金充当額  657,000 -
　　　　　　　　　経常費用計  43,852,690 -
　　　　　　　　　　当期経常増減額  1,560,777 -
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 固定資産受贈益
　　　　　什器備品受贈益  7,200 -
　　　　　電話加入権受贈益  5,000 -
　　　　　敷金受贈益  1,523,025 -
　　② 特定資産受贈益
　　　　　退職給付積立金受贈益  35,412,000 -
　　　　　共済年金積立金受贈益  818,862 -
　　　　　　　　　経常外収益計  37,766,087 -
　(2) 経常外費用
　　① 引当金引受額
　　　　　退職給付引当金引受額  35,412,000 -
　　　　　共済年金引当金引受額  818,862 -
　　　　　　　　　経常外費用計  36,230,862 -
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  1,535,225 -
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  3,096,002 -
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  0 -
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  3,096,002 -
Ⅱ　指定正味財産増減の部 -
　　① 受取寄付金
　　　　　受取寄付金  275,236,000
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  275,236,000 -
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  0 -
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  275,236,000 -
Ⅲ　正味財産期末残高  278,332,002 -



小規模企業設備資金事業会計

１．　重要な会計方針
　　当年度から公益法人会計基準（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡申合せ）
　を採用している。
(1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券・・・・重要性がないため帳簿価額によっている。
(2) 固定資産の減価償却の方法
　　　固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。
(3）引当金の計上基準
　　　退職給付引当金・・・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
(4) 消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．　会計方針の変更
　　　該当なし。

3.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
投資有価証券 - 107,414,088 0 107,414,088
定期預金 - 1,221,912 0 1,221,912
小計 - 108,636,000 0 108,636,000
特定資産
退職給付引当資産 - 71,298,200 35,412,000 35,886,200
共済年金積立資産 - 856,062 3,038 853,024
経営安定積立金引当資産 - 67,600,000 5,000,000 62,600,000
事務所賃借料変動等準備金引当資産 - 4,000,000 0 4,000,000
運営資金積立資産 - 100,000,000 0 100,000,000
小計 - 243,754,262 40,415,038 203,339,224
合計 - 352,390,262 40,415,038 311,975,224

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当
額）

（うち一般正味
財産からの充当
額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
投資有価証券 107,414,088 107,414,088 0 －
定期預金 1,221,912 1,221,912 0 －
小計 108,636,000 108,636,000 0 －
特定資産
退職給付積立金 35,886,200 0 0 35,886,200
共済年金積立金 853,024 0 0 853,024
経営安定積立金引当資産 62,600,000 62,600,000 0 0
事務所賃借料変動等準備金引当資産 4,000,000 4,000,000 0 0
運営資金財産積立資産 100,000,000 100,000,000 0 0
小計 203,339,224 166,600,000 0 36,739,224
合計 311,975,224 275,236,000 0 36,739,224

５．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産
什器備品 7,200 0 7,200
合　　計 7,200 0 7,200

６．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

科目 帳簿価額 時　　価 評価損益
平成18年度第１回北海道公募公債 107,414,088 108,361,080 946,992
第289回大阪府公募公債 99,269,000 99,960,000 691,000
合計 206,683,088 208,321,080 1,637,992

７．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。
(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

中小企業の創業及び経営基盤強化を
促進する調査研究等補助金

日本自転車振興会 － 4,091,400 4,091,400 0

0 4,091,400 4,091,400 0合計

財務諸表に対する注記



小規模企業設備資金事業会計

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金　　現金手許有高 △ 983,423

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 △ 35,177,467

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店1043823 40,411,377

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店3632458 △ 2,932,500

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店1128665 60,675

未収金 4,183,800

立替金 10,711

前払費用 20,160

流　動　資　産　合　計 5,593,333

     2固定資産

      (1)基本財産

投資有価証券　平成18年度第１回北海道公募公債 107,414,088

定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　3632458 1,221,912

 基　本　財　産　合　計 108,636,000

      (2)特定資産

退職給付引当資産　定期預金　中央三井信託銀行　本店営業部　8763601014-01 35,886,200

共済年金積立資産（幹事会社：明治安田生命保険相互会社） 853,024

経営安定積立金引当資産　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1015078 62,600,000

事務所賃借料変動等準備金引当資産　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1015060 4,000,000

運営資金積立資産　定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1013859　 731,000

運営資金積立資産　投資有価証券　第289回大阪府公募公債　　　 99,269,000

特　定　資　産　合　計 203,339,224

      (3)その他固定資産

什器備品 7,200

電話加入権 5,000

敷金 1,523,025

そ　の　他　固　定　資　産　合　計 1,535,225

固　定　資　産　合　計 313,510,449

資　産　合　計 319,103,782

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

未払金 3,135,246

預り金 897,310

流　動　負　債　合　計 4,032,556

     2固定負債

退職給付引当金 35,886,200

共済年金引当金（共済会） 853,024

固　定　負　債　合　計 36,739,224

負　債　合　計 40,771,780

正　味　財　産 278,332,002

財　産　目　録
平成１９年３月３１日現在

科　　　　　　　目 金　　　　　額



広報活動特別会計
貸　借　対　照　表

平成19年３月31日現在 （単位　：　円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金  843,295 －
　　　流動資産合計  843,295 －
　２．固定資産
　　(1) 特定資産
　　　　広報活動積立預金  20,000,000 －
　　　特定資産合計  20,000,000 －
　　　固定資産合計  20,000,000 －
　　　資産合計  20,843,295 －

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　預り金  4,000 －
　　　流動負債合計  4,000 －
　　　負債合計  4,000 －
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　指定正味財産合計  0 －
　２．一般正味財産  20,839,295 －
　　　　（うち基本財産への充当額） (                       0) －
　　　　（うち特定資産への充当額） (20,000,000) －
　　　正味財産合計  20,839,295 －
　　　負債及び正味財産合計  20,843,295 －



広報活動会計

正味財産増減計算書

平成 18年4月1日から平成 19年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 受取賛助会費
　　　　　受取賛助会費  1,770,000 －
　　② 雑収益
　　　　　受取利息 10,927 －
　　　　　　　　　経常収益計 1,780,927 －
  (2) 経常費用
　　① 自主事業費
　　　　　情報作成費 482,693 －
　　　　　短期研修費 1,751,659 －
　　　　　通信運搬費 26,660 －
　　　　　雑費 3,570 －
　　　　　　　　　経常費用計 2,264,582 －
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 483,655 －
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 受取寄付金
　　　　　受取寄付金 21,322,950 －
　　　　　　　　　経常外収益計 21,322,950 －
　(2) 経常外費用
　　　　　　　　　経常外費用計 0 －
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 21,322,950 －
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 20,839,295 －
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 0 －
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 20,839,295 －
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 －
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 0 －
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 0 －
Ⅲ　正味財産期末残高 20,839,295 －



広報活動特別会計

１．重要な会計方針
　　当年度から公益法人会計基準（平成16年10月14日  公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡申合せ）
　を採用している。
（１）　消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．会計方針の変更
　　　該当なし。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
小計 － 0 0 0
特定資産
広報活動積立預金 － 20,000,000 0 20,000,000
小計 － 20,000,000 0 20,000,000
合計 － 20,000,000 0 20,000,000

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
小計 0 0 0 －
特定資産
広報活動積立預金 20,000,000 0 20,000,000 0
小計 20,000,000 0 20,000,000 0
合計 20,000,000 0 20,000,000 0

財務諸表に対する注記



広報活動会計

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金　　現金手許有高 △ 10,820

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店10438361 854,115

流　動　資　産　合　計 843,295

     2固定資産

      (１)特定資産

広報活動積立預金　定期預金　三菱東京UFJ銀行新富町支店1015052 20,000,000

特　定　資　産　合　計 20,000,000

固　定　資　産　合　計 20,000,000

資　産　合　計 20,843,295

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

預り金 4,000

流　動　負　債　合　計 4,000

負　債　合　計 4,000

正　味　財　産 20,839,295

財　産　目　録

科　　　　　　　目 金　　　　　　額

平成１９年３月３１日現在



法人全体

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

             1流動資産

現金預金

   現金　　現金手許有高 128,426

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 3,119,811

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店1043831 854,115

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店1043823 8,373,744

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店1128652 60,675

   普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店1128665 863,721

   郵便局　新富郵便局 4,000

未収金 54,327,168

仮払金 724,770

立替金 219,788

前払費用 1,507,776

流　動　資　産　合　計 70,183,994

     2固定資産

      (1)基本財産

投資有価証券　第267回利付国債 102,434,418

投資有価証券　平成１８年度第１回北海道公募公債 107,414,088

定期預金　三菱東京UFJ銀行新富町支店　32632458 1,221,912

   基　本　財　産　合　計 211,070,418

      (2)特定資産

退職給付引当資産　定期預金　みずほ銀行本郷支店4000598 10,000,038

退職給付引当資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店1009401 15,353,911

退職給付引当資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行春日町支店1128652 23,353,654

退職給付積立金　　普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店3640641 3,000,000

退職給付引当資産　定期預金　中央三井信託銀行　本店営業部　8763601014-01 35,886,200

共済年金積立資産（幹事会社：明治安田生命保険相互会社） 4,350,878

広報活動積立金　定期預金　三菱東京UFJ銀行新富町支店1015052 20,000,000

経営安定積立金引当資産　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1015078 62,600,000

事務所賃借料変動等準備金引当資産　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1015060 4,000,000

運営資金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 32,418

運営資金積立資産　有価証券　い第656号利付商工債券 50,000,000

運営資金積立資産　有価証券　第267回利付国債 90,027,582

運営資金積立資産　有価証券　共同地方発行債 9,940,000

運営資金積立資産　定期預金　三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店　1013859　 731,000

運営資金積立資産　投資有価証券　第289回大阪府公募公債　　　 99,269,000

運営強化資金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 1,321,897

運営強化資金積立資産　有価証券　い第638号利付商工債券 50,000,000

運営強化資金積立資産　有価証券　い第633号利付商工債券 50,000,000

運営強化資金積立資産　有価証券　第267回利付国債 25,008,000

運営強化資金積立資産　有価証券　第252回利付国債 99,554,000

運営強化資金積立資産　有価証券　共同地方発行債 25,025,000

特別基金積立資産　定期預金　三菱東京UFJ銀行本郷支店2061930 110,000

特別基金積立資産　有価証券　第267回利付国債 100,000

特別基金積立資産　有価証券　共同地方発行債 35,000,000

特　定　資　産　合　計 714,663,578

      (3)その他固定資産

什器備品 125,220

電話加入権 311,111

敷金 7,397,550

そ　の　他　固　定　資　産　合　計 7,833,881

固　定　資　産　合　計 933,567,877

資　産　合　計 1,003,751,871

財　産　目　録
平成１９年３月３１日現在

科　　　　　　　目 金　　　　　額



（単位：円）

Ⅱ　負債の部

     1流動負債

未払金 10,931,051

短期借入金　三菱東京UFJ銀行春日町支店 45,000,000

未払消費税 189,490

預り金 5,208,151

負担金引当金 2,083,027

流　動　負　債　合　計 63,411,719

     2固定負債

退職給付引当金 109,581,500

共済年金給付引当金（共済会） 4,350,878

固　定　負　債　合　計 113,932,378

負　債　合　計 177,344,097

正　味　財　産 826,407,774

科　　　　　　　目 金　　　　　額



貸借対照表総括表

 平成19年3月31日現在

科　　　　目 経常会計 国庫補助金会計 受託事業会計
小規模企業設備資
金事業会計 広報活動特別会計 内部取引消去 　合　　計

Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産 
　　　　現金預金 　  7,488,133  2,458,060  1,236,342  1,378,662  843,295  13,404,492
　　　　未収金 　  50,143,368  0  0  4,183,800  0  54,327,168
　　　　仮払金 　  724,770  0  0  0  0  724,770
　　　　立替金 　  209,077  0  0  10,711  0  219,788
　　　　前払費用 　  1,487,616  0  0  20,160  0  1,507,776
　　　流動資産合計  60,052,964  2,458,060  1,236,342  5,593,333  843,295  70,183,994
　　２．固定資産 
　　　(1) 基本財産 　
　　　　投資有価証券 　  102,434,418  0  0  107,414,088  0  209,848,506
　　　　定期預金 　  0  0  0  1,221,912  0  1,221,912
　　　基本財産合計  102,434,418  0  0  108,636,000  0  211,070,418
　　　(2) 特定資産 　
　　　　退職給付引当資産　  51,707,603  0  0  35,886,200  0  87,593,803
　　　　広報活動積立金 　  0  0  0  0  20,000,000  20,000,000
　　　　共済年金積立引当資産  3,497,854  0  0  853,024  0  4,350,878
　　　　経営安定積立金引当資産 　  0  0  0  62,600,000  0  62,600,000
　　　　事務所賃借料変動等準備金引当資産 　  0  0  0  4,000,000  0  4,000,000
　　　　運営資金積立資産 　  150,000,000  0  0  100,000,000  0  250,000,000
　　　　運営強化資金積立資産　  250,908,897  0  0  0  0  250,908,897
　　　　特別基金積立資産 　  35,210,000  0  0  0  0  35,210,000
　　　特定資産合計  491,324,354  0  0  203,339,224  20,000,000  714,663,578
　　　(3) その他の固定資産 　
　　　　什器備品 　  87,320  18,100  12,600  7,200  0  125,220
　　　　電話加入権 　  206,257  99,854  0  5,000  0  311,111
　　　　敷金 　  0  5,874,525  0  1,523,025  0  7,397,550
　　　その他の固定資産合計  293,577  5,992,479  12,600  1,535,225  0  7,833,881
　　　固定資産合計  594,052,349  5,992,479  12,600  313,510,449  20,000,000  933,567,877
　　　資　産　合　計  654,105,313  8,450,539  1,248,942  319,103,782  20,843,295  1,003,751,871

Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債 
　　　　未払金 　  7,795,805  0  0  3,135,246  0  10,931,051
　　　　短期借入金 　  45,000,000  0  0  0  0  45,000,000
　　　　未払消費税 　  189,490  0  0  0  0  189,490
　　　　預り金 　  612,439  2,458,060  1,236,342  897,310  4,000  5,208,151
　　　　負担金引当金 　  2,083,027  0  0  0  0  2,083,027
　　　流動負債合計  55,680,761  2,458,060  1,236,342  4,032,556  4,000  63,411,719
　　２．固定負債 
　　　　退職給付引当金 　  73,695,300  0  0  35,886,200  0  109,581,500
　　　　共済年金引当金　  3,497,854  0  0  853,024  0  4,350,878
　　　固定負債合計  77,193,154  0  0  36,739,224  0  113,932,378
　　　負　債　合　計  132,873,915  2,458,060  1,236,342  40,771,780  4,000  177,344,097
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産 
　　　　寄付金 　  102,434,418  0  0  275,236,000  0  377,670,418
　　　指定正味財産合計  102,434,418  0  0  275,236,000  0  377,670,418
　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (102,434,418) (                       0) (                 0) (108,636,000)（　　　　　　　　　　　　　0） (211,070,418)
　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (                   0) (                       0) (                0) (166,600,000)（　　　　　　　　　　　　　0） (166,600,000)
　　２．一般正味財産  418,796,980  5,992,479  12,600  3,096,002  20,839,295  448,737,356
　　　　（うち基本財産への充当額） 　 (                   0) (                       0) (                 0) (                         0) (                         0) (                      0)
　　　　（うち特定資産への充当額） 　 (436,118,897) (                       0) (                 0) (                         0) (20,000,000) (456,118,897)
　　　正味財産合計  521,231,398  5,992,479  12,600  278,332,002  20,839,295  826,407,774
　　　負債及び正味財産合計  654,105,313  8,450,539  1,248,942  319,103,782  20,843,295  1,003,751,871

(単位：円）



正味財産増減計算書総括表

平成 18年4月1日から 平成 19年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目 経常会計 国庫補助金会計 受託事業会計 小規模企業設備資金事業会計 広報活動特別会計
内部取引消

去 合　　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 1,329,582 0 0 977,400 0 2,306,982

　　　　　　基本財産受取利息 　 1,329,582 0 0 977,400 0 2,306,982

　　　　特定資産運用益 3,997,727 0 0 145,480 0 4,143,207

　　　　　　引当資産受取利息 　 3,017 0 0 145,480 0 148,497

　　　　　　運営資金受取利息 　 1,541,594 0 0 0 0 1,541,594

　　　　　　運営強化資金受取利息 　 1,984,401 0 0 0 0 1,984,401

　　　　　　特別基金受取利息 　 468,715 0 0 0 0 468,715

　　　　受取賛助金 0 0 0 0 1,770,000 1,770,000

　　　　　　受取賛助金 　 0 0 0 0 1,770,000 1,770,000

　　　　事業収益 28,694,150 0 0 588,360 0 29,282,510

　　　　　　図書等販売事業収益 　 21,932,458 0 0 0 0 21,932,458

　　　　　　講習会事業収益 　 6,109,352 0 0 0 0 6,109,352

　　　　　　振興業務関係事業収益 　 652,340 0 0 0 0 652,340

　　　　　　事業参加機関事業収益 　 0 0 0 588,360 0 588,360

　　　　受取補助金等 0 61,955,347 0 4,091,400 0 66,046,747

　　　　　　受取国庫補助金等 　 0 61,955,347 0 0 0 61,955,347

　　　　　　受取日自振補助金 　 0 0 0 4,091,400 0 4,091,400

　　　　受託事業収益 0 0 85,917,051 0 0 85,917,051

　　　　　　下請取引改善講習事業収益 　 0 0 62,459,471 0 0 62,459,471

　　　　　　発注方式等取引改善調査事業収益 　 0 0 9,131,302 0 0 9,131,302

　　　　　　下請企業振興調査研究事業収益 　 0 0 5,350,408 0 0 5,350,408

　　　　　　脱下請人材育成事業収益 　 0 0 664,492 0 0 664,492

　　　　　　総合展事業収益 　 0 0 7,456,756 0 0 7,456,756

　　　　　　原油価格上昇による下請中小企業への影響調査事業収益 0 0 854,622 0 0 854,622

　　　　受取会費 2,750,000 0 0 0 0 2,750,000

　　　　　　賛助会員収益 　 2,750,000 0 0 0 0 2,750,000

　　　　受取負担金 0 39,597,000 0 39,545,000 0 79,142,000

　　　　　　受取負担金（下請機関） 　 0 39,597,000 0 0 0 39,597,000

　　　　　　受取負担金（貸与機関） 　 0 0 0 39,545,000 0 39,545,000

　　　　受取分担金 393,452 0 0 0 0 393,452

　　　　　　受取分担金 　 393,452 0 0 0 0 393,452

　　　　雑収益 34,706 0 0 65,827 10,927 111,460

　　　　　　受取利息 　 7,706 0 0 65,827 10,927 84,460

　　　　　　雑収益 　 27,000 0 0 0 0 27,000

　　　　他会計からの繰入額 7,869,846 0 0 0 0 △ 7,869,846 -

　　　　　　国庫補助金会計からの繰入額 　 787,882 0 0 0 0 △ 787,882 -

　　　　　　受託事業会計からの繰入額 　 7,081,964 0 0 0 0 △ 7,081,964 -

　　　　経常収益計 45,069,463 101,552,347 85,917,051 45,413,467 1,780,927 △ 7,869,846 271,863,409

　　(2) 経常費用
　　　　事業費 11,482,801 59,045,264 78,835,087 11,574,980 0 160,938,132
　　　　　　図書等販売事業費 　 7,101,345 0 0 0 0 7,101,345

　　　　　　講習会事業費 　 3,197,774 0 0 0 0 3,197,774

　　　　　　振興業務関係事業費等 　 550,180 0 0 0 0 550,180

　　　　　　福利厚生事業費 　 240,050 0 0 0 0 240,050

　　　　　　下請取引あっせん事業 　 393,452 0 0 0 0 393,452

　　　　　　下請取引あっせん指導事業費 　 0 719,870 0 0 0 719,870

　　　　　　緊急広域商談会開催事業費 　 0 590,178 0 0 0 590,178

　　　　　　経営等指導事業費 　 0 6,507,213 0 0 0 6,507,213

　　　　　　調査・広報等事業費 　 0 39,378,898 0 0 0 39,378,898

　　　　　　下請取引オンラインネットワーク事業 　 0 11,849,105 0 0 0 11,849,105

　　　　　　下請取引改善講習事業費 　 0 0 57,198,511 0 0 57,198,511

　　　　　　脱下請人材育成事業費 　 0 0 632,850 0 0 632,850

　　　　　　発注方式等取引条件改善調査事業費 　 0 0 8,301,184 0 0 8,301,184

　　　　　　下請企業振興調査研究事業費 　 0 0 5,114,461 0 0 5,114,461

　　　　　　総合展事業費 　 0 0 6,811,150 0 0 6,811,150

　　　　　　原油価格上昇による下請中小企業への影響調査事業費 0 0 776,931 0 0 776,931

　　　　　　情報提供等事業 2,233,252 2,233,252

　　　　　　助成制度研究事業費 515,119 515,119

　　　　　　役職員研修事業費 404,830 404,830

　　　　　　福利厚生推進事業費 0 0 0 238,968 0 238,968

　　　　　　日自振補助事業費 　 0 0 0 8,182,811 0 8,182,811

　　　　自主事業費 0 0 0 0 2,264,582 2,264,582

　　　　　　情報作成費 　 0 0 0 0 482,693 482,693

　　　　　　短期研修費 　 0 0 0 0 1,751,659 1,751,659

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 0 0 26,660 26,660

　　　　　　雑費 　 0 0 0 0 3,570 3,570

　　　　管理費 53,375,288 41,738,201 0 32,277,710 0 127,391,199

　　　　　　役員報酬 　 8,127,000 0 0 5,850,000 0 13,977,000

　　　　　　給料手当 　 5,751,446 23,502,000 0 15,548,965 0 44,802,411

　　　　　　退職給付費用 　 27,584,714 0 0 511,400 0 28,096,114

　　　　　　福利厚生費 　 1,191,286 3,176,000 0 3,638,762 0 8,006,048

　　　　　　一般庁費 　 0 13,880,201 0 0 0 13,880,201

　　　　　　人当庁費 　 145,766 0 0 0 0 145,766

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 0 384,445 0 384,445

　　　　　　理事会・評議員会費 　 214,020 0 0 214,018 0 428,038

　　　　　　会議費 　 95,755 0 0 0 0 95,755

　　　　　　通信運搬費 　 868,545 0 0 635,004 0 1,503,549

　　　　　　旅費交通費 　 686,675 0 0 0 0 686,675

　　　　　　消耗品費 　 381,101 0 0 224,050 0 605,151

　　　　　　資料費　 65,369 0 0 44,399 0 109,768

　　　　　　会議費 　 0 0 0 121,589 0 121,589

　　　　　　修繕費 　 28,875 0 0 0 0 28,875

　　　　　　印刷製本費 　 99,281 0 0 16,537 0 115,818

　　　　　　賃借料 　 1,052,712 0 0 3,282,306 0 4,335,018

　　　　　　パソコン等リース料 　 996,491 0 0 157,625 0 1,154,116

　　　　　　事務所管理経費 　 1,669,323 0 0 365,522 0 2,034,845

　　　　　　光熱水料 　 259,141 0 0 259,130 0 518,271

　　　　　　諸謝金 　 165,000 0 0 0 0 165,000

　　　　　　修繕費 　 0 0 0 28,875 0 28,875

　　　　　　支払利息 　 54,609 0 0 0 0 54,609

　　　　　　雑費 　 2,512,232 0 0 0 0 2,512,232

　　　　　　賛助会費 　 100,000 0 0 0 0 100,000

　　　　　　慶弔費 　 20,750 0 0 0 0 20,750

　　　　　　福利環境整備費 　 0 1,180,000 0 0 0 1,180,000

　　　　　　渉外費 　 39,627 0 0 8,784 0 48,411

　　　　　　負担金引当金繰入支出 787,882 0 0 0 0 787,882

　　　　　　雑費 　 0 0 0 298,149 0 298,149

　　　　　　租税公課 　 477,688 0 0 31,150 0 508,838

　　　　　　負担金充当額 　 0 0 0 657,000 0 657,000

　　　　他会計への繰出額 19,000 0 0 0 0 △ 19,000 -

　　　　　　国庫補助金会計への繰出額 　 19,000 0 0 0 0 △ 19,000 -

　　　　経常費用計 64,877,089 100,783,465 78,835,087 43,852,690 2,264,582 △ 19,000 290,593,913

　　　　当期経常増減額 △ 19,807,626 768,882 7,081,964 1,560,777 △ 483,655 △ 7,850,846 △ 18,730,504



正味財産増減計算書総括表

平成 18年4月1日から 平成 19年3月31日まで （単位　：　円）

科　　　　目 経常会計 国庫補助金会計 受託事業会計 小規模企業設備資金事業会計 広報活動特別会計
内部取引消

去 合　　　計

　２．経常外増減の部 0

　　(1) 経常外収益 0

　　　　受取寄付金 0 0 0 275,236,000 21,322,950 296,558,950

　　　　　　受取寄付金 　 0 0 0 275,236,000 21,322,950 296,558,950

　　　　固定資産受贈益 0 0 0 1,535,225 0 1,535,225

　　　　　　什器備品受贈益 　 0 0 0 7,200 0 7,200

　　　　　　電話加入権受贈益 　 0 0 0 5,000 0 5,000

　　　　　　敷金受贈益 　 0 0 0 1,523,025 0 1,523,025

　　　　特定資産受贈益 0 0 0 36,230,862 0 36,230,862

　　　　　　退職給付積立金受贈益 　 0 0 0 35,412,000 0 35,412,000

　　　　　　共済年金積立金受贈益 　 0 0 0 818,862 0 818,862

　　　　他会計からの繰入額 0 19,000 0 0 0 △ 19,000 -

　　　　　　経常会計からの繰入額 　 0 19,000 0 0 0 △ 19,000 -

　　　　経常外収益計 0 19,000 0 313,002,087 21,322,950 △ 19,000 334,325,037

　　(2) 経常外費用
　　　　引当金引受額 0 0 0 36,230,862 0 36,230,862

　　　　　　退職給付引当金引受額 　 0 0 0 35,412,000 0 35,412,000

　　　　　　共済年金引当金引受額 　 0 0 0 818,862 0 818,862

　　　　他会計への繰出額 0 787,882 7,081,964 0 0 △ 7,869,846 -

　　　　　　経常会計への繰出額 　 0 787,882 7,081,964 0 0 △ 7,869,846 -

　　　　経常外費用計 0 787,882 7,081,964 36,230,862 0 △ 7,869,846 36,230,862

　　　　当期経常外増減額 0 △ 768,882 △ 7,081,964 276,771,225 21,322,950 7,850,846 298,094,175

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 19,807,626 0 0 278,332,002 20,839,295 279,363,671

　　　　一般正味財産期首残高 438,604,606 5,992,479 12,600 0 0 444,609,685

　　　　一般正味財産期末残高 418,796,980 5,992,479 12,600 278,332,002 20,839,295 723,973,356

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 102,434,418 0 0 0 0 102,434,418

　　　　指定正味財産期末残高 102,434,418 0 0 275,236,000 0 377,670,418

Ⅲ　正味財産期末残高 521,231,398 5,992,479 12,600 278,332,002 20,839,295 826,407,774




